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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje tématu dohledového kapitalismu. Usiluje o hluboký

vhled do problematiky tohoto jevu, který má značný vliv na globální ekonomiku

a občanskou společnost. První část práce se zabývá tematikou informační společnosti,

popisuje změny, které souběžně s jejím vývojem nastaly v ekonomické sféře a dohledovém

systému a vyjevuje klíčová rizika, která doprovází postmoderní formu dohledu. Cílem druhé

části práce je zprostředkovat definici dohledového kapitalismu, uskutečnit výčet principů

a ekonomických imperativů, které dominují jednotlivým vývojovým fázím tohoto fenoménu

a na závěr odkrýt hrozby a etická úskalí, která s sebou nová logika asimilace přináší.

Klíčová slova: dohledový kapitalismus, informační společnost, síťová ekonomika, data,

behaviorální nadbytek, internet, digitální vyvlastnění, Google, Facebook, instrumentarismus

Abstract:

The theme of this diploma theses is surveillance capitalism. Its aim is to provide

comprehensive insight into the key aspects of this phenomenon that has a significant impact

on the global economy and society as a whole. The first part of the thesis deals with the topic

of information society and its transformational effect on the economical sphere

and surveillance system. It reveals some of the key issues following this new state of society

and postmodern surveillance practices as well. The second part of the thesis aims to define

what is meant by surveillance capitalism, to uncover the principles and the economic

imperatives that dominate various stages of the development and finally to outline the threats

and ethical problems this new logic of assimilation has brought in.

Keywords: surveillance capitalism, information society, network economy, data, behavioral

surplus, internet, digital expropriation, Google, Facebook, instrumentarism
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1. ÚVOD

Moderní komunikační zařízení předkládají svým vlastníkům natolik relevantní obsah,

že se z pohledu běžného uživatele mnohdy zdá, jako by pokrokové technologické nástroje

nepřetržitě odposlouchávaly soukromé konverzace a doprovázely veškerou aktivitu, kterou

lidský zdroj během dne vykoná. Taková představa není tak úplně iracionální, nicméně

za dynamikou personalizace ve virtuálním prostředí stojí především sofistikovaný systém

strojového učení, který přeměňuje lidské chování na prediktivní modely sestávající

z obrovského množství osobních informací, které se proměňují na komoditu a dominují trhu

digitálního milieu.

Globalizace ekonomiky poskytla na konci minulého století prostor pro vznik radikálně

extraktivní varianty informačního kapitalismu – dohledového kapitalismu, jenž utváří

bezprecedentní asymetrii na poli dohledu, vědění a moci. Současné kapitalistické paradigma

zakládá novou logiku asimilace, jejíž zákulisní operace jsou zatím pro většinovou společnost

velkou neznámou. Nezáleží přitom, zda je uživatelem inovativních prostředků digitální

domorodec nebo zástupce předchozích generací, praktiky dohledového kapitalismu jsou

těžko pochopitelné pro všechny uživatele. Kdo může říct, že by se někdy nepozastavil

nad tím, jak dobře jej telefon nebo laptop zná?

Jak je z vytyčeného názvu a výše uvedeného textu patrné, stěžejním tématem

předkládané diplomové práce je koncepce dohledového kapitalismu. Samotný termín

dohledový kapitalismus vyžaduje patřičné objasnění, neboť se jedná o poměrně nestandardní

sousloví vyvolávající řadu otázek. Tato práce si klade za cíl objasnit terminologii spjatou

s tématem, zprostředkovat kriticko-reflexivní pohled na dynamiku dohledového

kapitalismu, zmapovat vývoj příslušného fenoménu a vyjevit jeho působení v nynějším

světě, což umožní pochopit etická úskalí a rizika, která doprovází ekonomické imperativy

současného tržního mechanismu. Čtenář tak získá cenné informace o tom, jakým způsobem

nakládají jednotlivé společnosti s behaviorálními daty (především Google, Facebook,

Microsoft, Amazon a Apple), a právě taková obeznámenost zdá se být v kontextu digitálních

operací zcela zásadní, poněvadž zpráv o kontroverzních výstupech nejen internetových

korporací přibývá, což prohlubuje zájem jednotlivců o nabývání poznatků souvisejících

s nástrahami digitálních aparátů a nových obchodních principů.
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Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na objasnění

socio-ekonomických konsekvencí, které přinesl zrod informační společnosti na konci

minulého století. Součástí studované problematiky je také náhled na systém dohledu, nikoli

však v souvislosti s teoretickými přístupy myslitelů moderní doby, jako je Max Weber

nebo Michel Foucault, nazírající dohled jako součást uspořádání disciplinární společnosti,

nýbrž v souvislosti s postmoderními principy, které formují novou podobu dohledu,

založenou na specifické performativní logice zaměňující nátlak za pokušení. V závěru této

části práce je pozornost věnována vybraným rizikovým faktorům, které doprovází

postmoderní systém dohledu v informační společnosti. Opěrnou literární kostru vytyčených

témat tvoří celá řada publikací od významných teoretiků v oblasti mediálních a dohledových

studií. Definice a rysy informační společnosti a souvisejících ekonomických a kulturních

principů vychází především z poznatků Zygmunta Baumana, Alvina Tofflera, Manuela

Castellse, Gillese Lipovetskyho, Henryho Jenkinse a Marka Andrejevice. Objasnění dohledu

se opírá o myšlenky Davida Lyona a probíraná rizika informační společnosti jsou podložena

studiemi od Eli Parisera a úvahami, které přináší José van Dijk a Evgeny Morozov.

Druhá část práce se věnuje výhradně dohledovému kapitalismu. O problematice

zvoleného tématu toho na českém území nebylo řečeno mnoho, zmapování této oblasti

se tak zdá být žádoucí i z toho důvodu, že objasňuje nové pojmy, které se doposud nedočkaly

českého překladu. Klíčovým zdrojem myšlenek této části práce je Shoshana Zuboff.

Zuboff přinesla celou řadu podnětných postřehů o komputerizované společnosti

již v minulosti, ve vztahu k nynější podobě dohledového kapitalismu je však

nejvýznamnějším dílem její rozsáhlá publikace The Age of Surveillance Capitalism: the fight

for a human future at the new frontier of power (2019), která poskytuje zásadní materiál

pro zpracování uvedené tematiky. Autorčiny závěry jsou průběžně doplňovány o konkrétní

příklady a obohacovány o vlastní vhled na příslušnou problematiku.

Předkládané textové části jsou koncipovány jako přehledová práce, která si neklade

za cíl vyvracet či potvrzovat jednotlivé hypotézy, nýbrž poskytnout ucelený obraz

o problematice dohledového kapitalismu za využití proprietární literatury. Hlavním smyslem

práce je předložení teoretického výkladu, který syntetickým postupem provádí čtenáře

nedostatečně diskutovanou oblastí prostoupenou principem duality. Účelem této práce

je mimo jiné snaha o vyvolání nových otázek a podnícení zájmu jednotlivců o nastalou

asymetrii v oblasti dohledu, vědění a moci, která je pod kuratelou internetových apologetů

proklamována jako revoluční premisa magické doby velkých dat.
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2. SYSTÉM DOHLEDU V INFORMAČNÍ SPOLEČNOSTI

2.1 Definice a rysy informační společnosti

Informační společnost. Síťová kultura. Znalostní společnost. Hypermodernita.

Každý z uvedených pojmů odkazuje na podobu soudobé společnosti, jejíž dominantou jsou

informační technologie a s nimi spojená digitální revoluce, která v 2. polovině minulého

století zasáhla civilizaci a zahájila vzestup nového univerza, jež si postupně podrobilo

všechny sféry společenského života. Lidstvo se ocitlo tváří v tvář kvantovému skoku vpřed,

který vedl k restrukturalizaci kulturní, ekonomické i politické moci. Nově vzniklou podobu

společnosti lze nazývat řadou přízvisek, ať už však o této společnosti hovoříme jako

o informační, síťové nebo hypermoderní, odpovídající termíny evokují představu jakési

otevřenosti a propojenosti. Právě otevřenost a propojenost coby signifikantní jevy procesů

v informační společnosti doprovází klíčové společenské a ekonomické principy, kterými

se bude následující část této práce zabývat.

2.1.1 Vznik kyberprostoru a informační exploze

Postupnou informatizaci společnosti probíhající od konce minulého století chápeme

jako proces nabývající stejné významové úrovně jako industrializace v 18. století, která dala

vzniknout moderní masové společnosti. Průmyslová a informační revoluce, zastupující

klíčové etapy vývoje lidské civilizace, jsou neodmyslitelně spjaty s technologickým

pokrokem, který je Tofflerovými (2001) považován za hnací motor lidských dějin. Přechod

z průmyslové vlny na vlnu informační je spojován s obdobím od 50. let 20. století.


[…]

proto se práce zaměřila pouze na negativní jevy, které přináší řadu etických dilemat. Prvním

problematickým aspektem současného světa je rozmazávání hranic mezi tím,

co by mělo být veřejné a tím, co by mělo zůstat soukromé. Zatímco začátek moderny byl

vítězstvím soukromí, dnes se stává soukromí komoditou, kterou uživatelé často dobrovolně

odkrývají ostatním. Lyon (2018) označuje soudobou společnost přívlastkem konfesní

a zabývá se v této souvislosti tím, jaká je motivace jednotlivců pro odkrývání svého

soukromí a do jaké míry vedou lidé v patrnosti, že jsou jejich každodenní činnosti nepřetržitě

monitorovány. Na základě autorových úvah objasnila tato část práce problematiku netolismu

(spočívající v behaviorální závislosti na virtuálním prostředí) a problematiku uživatelské

nevědomosti, která odpovídá limitované kapacitě laických znalostí potřebných

pro pochopení technologických operací, které umožňují extrakci citlivých osobních dat. Tato

data jsou považována za novou ropu a v oblasti informačního průmyslu vznikají monopolní
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organizace, které mají schopnost ovlivňovat lidské hodnoty a vyvíjet v online prostoru určitý

druh nátlaku. Vzniká tak riziko zániku decentralizovaného internetu a nežádoucího rozložení

moci ve společnosti, což může mít devastující účinek na demokracii a svobodu. Důsledky

monopolizace digitálního prostředí se dle Dijk a Nieborga (2006) projevují především

v nevyváženém vztahu mezi uživateli a vlastníky jednotlivých platforem, „kteří nejsou

interesováni v konektivitě, ale v kolektivitě“, aby tak mohli ve jménu maximalizace zisku

vytvářet destruktivní databáze nasycené uživatelskými daty. Ve výčtu faktorů ohrožujících

nynější společnost nechybí ani problematika filtračních bublin, které vznikají dle Eli

Parisera (2011) jako vedlejší produkt personalizace internetového prostředí.

Personalizované filtry určují relevanci předkládaného obsahu dle preferencí na základě

algoritmických metrik, což má omezující účinky na názorovou pluralitu.

Druhá část práce se zabývala výhradně koncepcí dohledového kapitalismu, který má

značný vliv na současný dohledový a ekonomický systém. Samotný termín zavedla

Shoshana Zuboff (2019), která označuje dohledový kapitalismus jako „významnou hrozbu

lidské přirozenosti“. Dohledový kapitalismus představuje radikálně extraktivní variantu

informačního kapitalismu, která zakládá zcela nový trh, jehož komoditou je soukromá lidská

zkušenost, využívaná jako volně dostupná surovina pro vytěžování uživatelských dat.

Tato data jsou v rámci nové logiky asimilace transformována prostřednictvím strojového

učení na tzv. prediktivní produkty a v takové podobě jsou využívána k prodeji třetím

stranám, které ve velké míře zastupují marketingové agentury, výjimkou však nejsou ani

státní bezpečnostní složky a další veřejné i soukromé sektory. Vedle objasnění termínu

dohledového kapitalismu a přidružených principů se uvedená část práce věnovala vývoji

příslušného fenoménu, a to na základě ekonomických imperativů, které ovládaly jednotlivé

fáze digitálního vyvlastnění. Dynamika dohledového kapitalismu byla ilustrována

na postupech konkrétních internetových společností tzv. Velké pětice (Google, Facebook,

Microsoft, Amazon a Apple), které za vznikem nových tržních mechanismů stojí a zároveň

je neustále zdokonalují, aby tak dle tvrzení Zuboff nacházely nové způsoby, jak řídit chování

jedinců. V prostředí dohledového kapitalismu tak dochází k asymetrickému rozložení moci,

které dává vznik instrumentární společnosti, jejíž fungování bylo poprvé rozvinuto v teorii

Alexe Pentlanda v roce 2015. Zuboff určitým způsobem zdvihá Pentlandem hozenou

rukavici, nenavazuje však na jeho pozitivní smýšlení. Zabývá se instrumentární mocí

ve vztahu k radikální indeferenci vůči lidským zdrojům, která uplatňuje svou vůli

prostřednictvím digitálního aparátu, který Zuboff označuje za Velkého jiného (Big Other).
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Velký jiný a instrumentární moc jsou loutkami dohledového kapitalismu, který

usiluje o zásoby behaviorálního nadbytku v podobě surových dat zpracovaných

na prediktivní produkty. Lhostejnost vůči lidské duši nebo její nápravě je klíčovým atributem

pro odlišení instrumentarismu od totalitarismu, čímž se zabývala závěrečná část této práce,

která se opírala o poznatky Zuboff a reflektovala podobnosti a rozdíly mezi instrumentární

a totalitní společností na příkladu zaváděného čínského kreditního systému.

Utilitaristické smýšlení internetových gigantů vytvořilo bezprecedentní formu

dohledových mechanismů, které postrádají respekt vůči soukromí jednotlivců. Aktéři

dohledového kapitalismu, kteří si přivlastňují soukromou lidskou zkušenost a proměňují

ji na obchodovatelná data, argumentují bezplatností a dostupností svých služeb, jejichž

užívání není vynucováno. Takové ospravedlnění před společností se však nezdá být validní,

neboť imperativ soudobé společnosti prakticky nepřipouští nulovou interakci s online

světem a běžní uživatelé postrádají jakoukoli alternativu decentralizovaného internetového

prostředí. Zákon prozatím zaostává za trhem, lze však doufat, že se v blízké budoucnosti

podaří vytvořit odpovídající legislativní oporu, která zajistí svobodu a důstojnost jedince

a naruší nedosažitelnost monopolních organizací. Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

známé jako GDPR s sebou nepřineslo významné změny, spojí-li se však lidská

obeznámenost, mediální objektivita a zákon, možná se uživatelé dočkají prolomení kletby

jménem status quo.
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