1

Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Linda Pipková
Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika
Název diplomové práce: Doba dohledového kapitalismu
Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Daniel Slavíček, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 9
Připomínky a komentáře:
Práce splňuje základní formální kritéria. Uspořádání je přehledné a gramaticky jsem nenašel
vážnější chyby. Zdroje jsou citovány v souladu s požadavky. Práce je napsaná stylisticky
dobře a čtivě.

B) Struktura práce
Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce
a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 9
Připomínky a komentáře:
Autorka formuluje svůj výzkumný cíl jako rozbor dvou hlavních témat, tj. dohledu
v informační společnosti a dohledového kapitalismu. Jedná se tak o práci pře-hledovou, či
komparativní, která má za cíl představit zejména ty nejaktuálnější teorie ze světa studia
dohledu. Celková koncepce, struktura a návaznost práce jsou v pořádku. Jen by možná stálo
za to víc vysvětlit, jak se první část práce (dohled v informační společnosti) váže k té druhé
(dohledovému kapitalismu). V podaném výkladu je návaznost chápána spíš automaticky.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 9
Připomínky a komentáře:
Celá práce je teoretická. Využívá velice bohaté množství zdrojů a co mě jako vedoucího
zejména potěšilo, pracuje s texty, které poslední dva roky rezonují světem dohledových
studií a které zatím nebyly příliš česky zpracované, tj. The Culture of Surveillance od Davida
Lyona a Surveillance Capitalism od Shoshany Zuboff. První část práce se věnuje informační
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společnosti a tomu, jak s tím dohled souvisí. Autorka zde sama rozlišuje současné oblasti
dohledu na bezpečnostní, spotřebitelský a performativní, k čemuž přidává rizika, která
informační společnost skýtá. Druhá část představuje výklad koncepce dohledového
kapitalismu. Témata jsou rozebrána velmi dobře, k čemuž kolegyně přidává vlastní, někdy
trochu citově zabarvenější, poznámky.

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat
a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 9
Připomínky a komentáře:
Zvolené téma se velmi hodí do studia elektronické kultury. Autorka prokázala samostatný
přístup k tématu, nastudovala velké množství literatury, zejména cizojazyčné. Předložená
práce je originální právě ve zpracování zvolených cizojazyčných textů a k tomu jsou zde
předloženy výklady a vlastní překlady mnoha odborných termínů.

E) Význam práce
Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,
celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 9
Připomínky a komentáře:
Práce splňuje cíle, které si na začátku vytkla. I když je spíše popisného charakteru, velmi
dobře představuje široké pole aktuálních témat oboru dohledových studií, kterými jsou
zejména laterální dohled (v práci jako performativní dohled) a vliv technologických firem na
současnou podobu kapitalismu. Práce je napsaná na odborně vysoké úrovni.

Otázky na obhajobu:

1. Dle vašeho rozdělení na bezpečnostní, spotřebitelský a performativní dohled, kam byste
zařadila politické kampaně či politický marketing politických stran a hnutí, které osobní
údaje a tedy dohledových praktik také využívají?

2. Myslíte, že má S. Zuboff pravdu a v budoucnosti bude dohledový kapitalismus „zkrocen“
podobně jako byla zrušena práce dětí v továrnách? A to zvlášť, když současný americký
prezident spíš bojuje za tyto firmy, viz digitální daň v Evropě.

Součet bodů (0-50 bodů): 45
Celkové hodnocení (známka)*: 1 – výborně
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Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 – výborně
39- 25 bodů: 2 – velmi dobře
24- 15 bodů: 3 – dobře
14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

........................................
podpis